INDICAÇÃO Nº 17/2020

AUTOR: VEREADOR MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara

Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, e ao Secretário Municipal de

Saúde, solicitando providências no sentido de viabilizar a contratação de

Médico Infectologista para assessorar o setor da saúde pública em nosso

Município, no período de pico de casos do Coronavírus (COVID- 19).

                                               JUSTIFICATIVA

Segundo prognósticos o pico da epidemia de Coronavírus (COVID-

19) no Brasil deve ocorrer na segunda quinzena de abril. Tal afirmação foi

reforçada por infectologista da Fiocruz. Nesse período é essencial que as

medidas de isolamento em todo o país sejam mantidas de forma rigorosa nos

próximos dias.

Nossa preocupação cresce ao levarmos em conta a estrutura

deficiente no setor da saúde pública em nossa cidade. Temos assistido o

comprometimento dos responsáveis pela área da saúde em se precaver para que

o pior não aconteça aqui, haja vista que não temos o suporte necessário.

Neste contexto, entendo que a contratação de um infectologista é de

extrema importância para nortear as medidas objetivando o controle do

contágio comunitário, que ocorre após a confirmação dos primeiros casos.

Sabemos que são iniciativas relevantes, a exemplo do pedido ora

encaminhado, que poderão fazer a diferença no momento em que a crise se

instalar de vez com a contaminação em nosso Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado -

MS, 06 de abril de 2020.

MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

VEREADOR